
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

ЮТАЗИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

«ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МЭГАРИФ  

БУЛЕГЕ» МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ПРИКАЗ БОЕРЫК

30.10.2017 год  п.г.т. Уруссу №  409

Об утверждении
требования к проведению муниципального этапа 
предметных олимпиад и Положения об апелляционной 
комиссии по итогам проведения муниципального 
этапа всероссийской и республиканской олимпиад 
школьников в 2017/2018 учебном году

На основании приказа Министерства образования и науки Республики 
Татарстан № под-1697/17 от 23.10.2017 года «О проведении муниципального 
этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2017/2018 
учебном году», п р и к а з ы в а ю :

I
*

1. Утвердить Требования к проведению муниципального этапа 
всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2017 -  2018 
учебном году (Приложение № 1).

2. Утвердить Положение об апелляционной комиссии по итогам проведения 
муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад 
школьников (Приложение № 2).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Г.М. Гилязева



Приложение № 1
к приказу № 409 от 30.10.2017 год

Требования 

к проведению муниципального этапа 

всероссийской и республиканской олимпиад школьников 

в 2017 -  2018 учебном году

1 . Муниципальный этап Олимпиады проводится организатором указанного 

этапа Олимпиады с 13 ноября по 23 декабря 2017 года. Конкретные даты 

проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету устанавливаются организатором 

регионального этапа Олимпиады.

2. Для проведения муниципального этапа Олимпиады организатором 

Олимпиады создаются оргкомитет, предметно-методические комиссии и 

жюри муниципального этапа Олимпиады. Оргкомитет муниципального этапа 

Олимпиады утверждает требования к проведению указанного этапа 

Олимпиады, разработанные предметно-методическими комиссиями 

муниципального этапа Олимпиады с учетом методических рекомендаций 

центральных предметно-методических комиссий Олимпиады.

3. Муниципальный этап Олимпиады проводится в соответствии с 

требованиями к проведению указанного этапа Олимпиады и по 

олимпиадным заданиям, разработанным предметно-методическими 

комиссиями муниципального этапа Олимпиады с учетом методических 

рекомендаций центральных предметно-методических комиссий Олимпиады.

4. В муниципальном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету принимают участие обучающиеся 7-11 классов (4, 5, 6 классов 

образовательных учреждений в республиканской олимпиаде школьников по 

математике, русскому языку, английскому языку и татарскому языку); 

победители и призеры школьного этапа Олимпиады текущего учебного года; 

победители муниципального этапа Олимпиады предыдущего учебного 

года, если они продолжают обучение в образовательных учреждениях.



5. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее 

количество баллов, признаются победителями муниципального этапа 

Олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов 

превышает половину максимально возможных. В случае, когда 

победители не определены, на муниципальном этапе Олимпиады 

определяются только призеры.

6. Количество призеров муниципального этапа Олимпиады определяется, 

исходя из квоты победителей и призеров, установленной организатором 

муниципального этапа Олимпиады.

8. Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады 

утверждается организатором муниципального этапа Олимпиады.

9. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады 

награждаются дипломами, учителя, подготовившие победителей и призеров 

муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников -  грамотами.

10. Призерами муниципального этапа Олимпиады в пределах 

установленной квоты победителей и призеров признаются все участники 

муниципального этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за 

победителями.

В случае, когда у участника муниципального этапа Олимпиады, 

определяемого в пределах установленной квоты победителей и призеров в 

качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у 

следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и 

всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется 

следующим образом: все участники признаются призерами, если 

набранные ими баллы - больше половины максимально возможных; все 

участники не признаются призерами, если набранные ими баллы не 

превышают________ половины_________максимально_________возможных.

11. Квота победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету определяется организатором



муниципального этапа Олимпиады по согласованию с оргкомитетом 

регионального этапа Олимпиады и составляет не более 25 процентов от 

общего числа участников муниципального этапа Олимпиады по 

соответствующему предмету. Призеры и победители выстраиваются по 

рейтингу от наибольших выполненных олимпиадиых заданий (от 50% и 

100%).



Приложение № 2
к приказу № 409 от 30.10.2017 год

Положение

об апелляционной комиссии но итогам проведения 

муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников в 2017 - 2018 учебном году

Апелляция рассматривается в случаях несогласия участника 

муниципального этапа Олимпиады с результатами оценивания его 

олимпиадной работы, а также в случаях выявления нарушений в местах 

проведения олимпиады.

Порядок рассмотрения апелляции доводится до сведения участников и 

сопровождающих их лиц до начала проведения муниципального этана.

Апелляции участников муниципального этапа рассматриваются жюри 

совместно с оргкомитетом. Рассмотрение апелляции проводится в спокойной 

и доброжелательной обстановке.

Участнику муниципального этапа, подавшему апелляцию, 

предоставляется возможность убедиться в том, что его работа проверена и 

оценена в соответствии с критериями и методикой, разработанными 

соответствующей предметно-методической комиссией.

Предварительные результаты олимпиадной работы можно узнать в 

образовательной организации за 2 дня до начала процедуры апелляции.

Дату апелляции устанавливает председатель жюри в первые дни 

проверки работ, информация о дне апелляции указывается на сайте 

организатора муниципального этапа олимпиады.

При рассмотрении апелляции присутствует только участник, 

подавший заявление, имея при себе документ, удостоверяющий личность.

По результатам рассмотрения апелляции выносится одно из 

следующих решений:

• об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов;



• об удовлетворении апелляции и изменении оценки в баллах.

Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут быть 

предметом апелляции и пересмотру не подлежа!'.

Решения по апелляции принимаются простым большинством голосов. 

В случае равенства голосов председатель жюри имеет право решающего 

голоса. Решения по апелляции являются окончательными и пересмотру не 

подлежат.

Рассмотрение апелляции оформляется соответствующим протоколом, 

который подписывается соответствующими членами жюри и оргкомитета. 

Протоколы рассмотрения апелляции передаются председателю жюри для 

внесения соответствующих изменений в итоговый протокол и отчетную 

документацию. Окончательные итоги Олимпиады утверждаются жюри с 

учетом результатов рассмотрения апелляций.

В течение 1 рабочего дня после проведения процедуры апелляции 

на сайте организатора муниципального этапа публикуются итоговые 

протоколы с общим рейтингом всех участников муниципального этапа в 

данном муниципальном образовании и одновременно высылаются 

региональному организатору проведения муниципального этапа 

всероссийской и республиканской олимпиад в Татарстане 

Республиканскому олимпиадному центру МО и Н РТ.

В целях обеспечения при проведении этапов олимпиады равных 

условий участник олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию 

о нарушениях в месте проведения олимпиады (использование 

неразрешенных справочных материалов, средств связи, электронно- 

вычислительной техники и др.) сразу после обнаружения нарушения, не 

покидая места проведения олимпиады.

Оргкомитет соответствующего этапа олимпиады должен рассмотреть 

поданную апелляцию в течение 1 часа после подачи апелляции, оценить 

степень нарушения, согласно п. 21 Порядка удалить нарушителя, составив 

акт об удалении и аннулировании работы участника олимпиады.



Ответственный за обеспечение порядка в аудитории при проведении 

олимпиады обязан написать объяснительную по факту нарушения. 

Документами рассмотрения апелляции являются:

- письменные заявления об апелляциях участников Олимпиады;

- журнал (листы) регистрации апелляций;

- протоколы проведения апелляции, которые передаются на хранение 

организаторам соответствующего этапа.



Председателю жюри муниципального этапа 
всероссийской/республиканской олимпиады 
ш кольников по

обучающегося (ей ся)__________________класса

(полное название образовательного учреждения) 

(Ф.И.О. полностью)

Заявление.

Прошу Вас пересмотреть мою работу п о _________________________ (предмет,
номера заданий), так как была нарушена процедура проведения олимпиады

(обоснование) _______

Дата

Подпись



Председателю жюри муниципального этапа 
всероссийской/республиканской олимпиады 
школьников но

обучающегося (ей ся)__________________класса

(полное название образовательного учреждения)

(Ф.И.О. полностью)

Заявление.

Прошу Вас пересмотреть мою работу п о __________________________ (предмет,
номера заданий), так как я не согласен с выставленными мне баллами

(обоснование)

Дата

Подпись


